
ORIGINALE 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

OGGETTO: PROGETTI P.E.G. N. 299, 399, 502, 9901 E 9902. AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL C.S.S.M. PER IL QUINQUENNIO 

2017 / 2021. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.           

IL DIRETTORE 

 

 Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 29.03.2017 con la quale sono 

stati approvati il Piano Programma 2017-2019 e il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, 

esecutivi a i sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione n. 41 del 12.07.2017 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

provveduto ad approvare il P.E.G. 2017-2019 integrato con il piano delle performance; 

 Visti i progetti P.E.G. n. 299 “Attività di supporto servizio integrativo”, n. 399 “Attività di 

supporto servizio territoriale”, n. 502 “Segreteria generale  e relazioni con il pubblico”, n. 9901 

“Organi istituzionali” e n. 9902 “Spese generali per il personale” di cui alla deliberazione n. 41 

del 12.07.2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione del C.S.S.M. assegna al Direttore 

del Consorzio, quale responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, le risorse e le dotazioni 

necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione per il triennio 2017-2019; 

 Premesso che nell’anno 2017 le Polizze assicurative del C.S.S.M. sono state gestite in parte 

tramite brokeraggio assicurativo (Tutela legale, Perdite Patrimoniali e Kasko) ed in parte 

direttamente con agenzia di assicurazioni (Furto e incendio, Responsabilità civile e Infortuni) e 

che tali polizze sono in scadenza il 31.12.2017; 

 Rilevata l’esigenza, in considerazione della complessità del portafoglio assicurativo da gestire in 

relazione alle varie tipologie di rischio del Consorzio, di ricorrere per i prossimi anni ad una 

società di mediazione per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione, per 

l’individuazione delle coperture occorrenti, per la predisposizione dei capitolati per le polizze 

assicurative e per l’assistenza nella gestione dei sinistri; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 Richiamate altresì le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

 Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 18.07.2016: 

“Linee guida operative per l’attuazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 – Nuovo Codice dei Contratti – nel periodo transitorio. Approvazione.”; 

 Preso atto che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.L n. 52/2012 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” è stato disposto l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) gestito da Consip 

S.p.A., o da altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

365 07/08/2017 



 Atteso che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.A. convenzioni per la prestazione 

che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

 Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePa) operante presso la Consip, in quanto alla data di 

adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi della categoria 

merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del 

Servizio Affari Generali del C.S.S.M. Dott.ssa Antonella Ferrua; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che in data 13.10.2016 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente un avviso di 

manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare 

offerta per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il C.S.S.M.; 

 Dato atto che in risposta al suddetto avviso hanno presentato manifestazione di interesse n. 3 

società di brokeraggio assicurativo, indicate nell’allegato D al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza; 

 Esaminato e convenuto sui contenuti del Disciplinare di gara e del Capitolato d’appalto per 

l’espletamento della procedura in argomento, predisposti dalla Responsabile del Servizio Affari 

Generali, allegati A e B al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 Considerato che la suddetta documentazione di gara prevede l’affidamento del servizio per un 

quinquennio con decorrenza dalla data di affidamento dello stesso, prevedendo un’eventuale 

proroga contrattuale di sei mesi per l’esperimento di una procedura di gara al fine di consentire 

l’individuazione di un nuovo broker; 

 Vista altresì la lettera di invito, allegato C al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Considerato che il servizio di cui all’oggetto non comporta per il C.S.S.M. alcun onere diretto, 

poiché l’opera del broker sarà remunerata dalle compagnie di assicurazione con le quali verranno 

stipulati e rinnovati i contratti assicurativi, sulla base delle provvigioni riconosciute e pubblicate 

nei capitolati assicurativi entro i limiti indicati in sede di offerta economica; 

 Dato atto pertanto che non risulta necessario provvedere alla prenotazione di spesa per l’avvio 

della procedura e che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa relativo 

all’affidamento delle singole polizze assicurative; 

 Dato atto che l’articolo 14 del Disciplinare di gara prevede che l’aggiudicatario del servizio si 

assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

 Dato atto che è stato richiesto all’AVCP il C.I.G. che si riporta con il numero Z831F345EB; 

 Dato atto che il contratto sarà stipulato, con spese a carico dell’aggiudicatario, nella forma della 

scrittura privata e conterrà le clausole essenziali: indicazione dei contraenti, durata del servizio, 

corrispettivo dell’appalto, oltre alle condizioni previste nel capitolato a cui si rimanda e quelle in 

tema di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla L 136/2010, pena la nullità del contratto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di indire, per le motivazioni in premessa indicate, e qui integralmente richiamate, procedura ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo dell’Ente, per un quinquennio a partire dalla data di affidamento dello 

stesso, prevedendo un’eventuale proroga contrattuale di sei mesi per l’esperimento di una 

procedura di gara al fine di consentire l’individuazione di un nuovo broker; 



2. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del 

Servizio Affari Generali del C.S.S.M. Dott.ssa Antonella Ferrua; 

4. di approvare il Disciplinare di gara e il Capitolato d’appalto, allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali, allegati A e B; 

5. di approvare la lettera di invito, allegato C al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. di approvare altresì l’elenco dei soggetti invitati a presentare offerta, allegato D al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, 

redatto sulla base dell’elenco degli operatori economici che hanno manifestato interesse a 

seguito di avviso pubblicato sul sito istituzionale del C.S.S.M. in data 13.10.2016; 

7. di dare atto che le prestazioni fornite dal broker non rappresentano un costo diretto sostenuto dal 

Consorzio in quanto l’attività di brokeraggio trova la sua remunerazione nella retrocessione 

provvisionale che le compagnie assicuratrici sono tenute a corrispondere al broker incaricato 

sui contratti stipulati a partire dall’01.01.2018; 

8. di dare atto pertanto che non risulta necessario provvedere alla prenotazione di spesa per l’avvio 

della procedura e che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa relativo 

all’affidamento delle singole polizze assicurative; 

9. di dare atto che l’articolo 14 del Disciplinare di gara prevede che l’aggiudicatario del servizio si 

assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

10. di dare atto che è stato richiesto all’AVCP il C.I.G. che si riporta con il numero Z831F345EB; 

11. di dare atto che il contratto sarà stipulato, con spese a carico dell’aggiudicatario, nella forma 

della scrittura privata e conterrà le clausole essenziali: indicazione dei contraenti, durata del 

servizio, corrispettivo dell’appalto, oltre alle condizioni previste nel capitolato a cui si rimanda 

e quelle in tema di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla L 136/2010, pena la nullità del 

contratto;  

12. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per opportuna 

conoscenza. 

 

 

Mondovì, lì 07/08/2017 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Daniela CUSAN)  

 

 

DC/AF/fn/sb/cssm (2017-365) 


